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Anotace

Inspirativnost díla Jana Sobotky pro učitele matematiky. Život a dílo Jana Sobotky,

charakteristika jeho působení. Stav geometrického bádání v českých zemích a ve světě v 19. a

na počátku 20. století. Rozbor vybraných prací Jana Sobotky. Apolloniova úloha a příbuzné

úlohy – Apolloniova úloha v euklidovské rovině, na kulové ploše a v trojrozměrném

euklidovském prostoru, izogonální sféra. Podnětnost Sobotkova díla ilustrovaná na několika

úlohách. Význam kalkulů v geometrii.
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Předmluva

Považuji za potřebné zmínit se zde o problémech, s nimiž jsem se musel v průběhu

přípravy práce vypořádat.

Jak koncipovat práci o Janu Sobotkovi, významné postavě české matematiky z přelomu

19. a 20. století? Jakmile jsem se seznámil s částí jeho díla, uvědomil jsem si obtížnost své

pozice.

Práce neměla být zaměřena na detailní zpracování Sobotkových životních osudů. Poznal

jsem Sobotku jako autora významné učebnice z deskriptivní geometrie a monumentálních

přednášek z diferenciální geometrie. Studie obou těchto textů však již byly provedeny

Zbyňkem Nádeníkem a Lenkou Čechovou a nebylo mým úkolem se jimi zabývat. Zbývalo

tedy zhodnotit ostatní Sobotkovy vědecké práce publikované v časopisech. Vzhledem k tomu,

že zejména těmito otázkami se zabýval v padesátých letech 20. století kolektiv 30 autorů pod

vedením Františka Vyčichla, přičemž každou oblast hodnotili autoři, kteří v ní vědecky

pracovali, byl tento úkol pro mne zcela nereálný. Nejsem matematik, který by měl přehled o

všech oblastech matematiky, kterými se Sobotka zabýval, a na jeho výsledky nenavazuji.

Snad by to ani nemělo smysl, protože se současná matematika zabývá jinými problémy, než

které řešil Sobotka.

Jsem učitel matematiky. Po dlouhé etapě hledání jsem nalezl vnitřní motivaci k tomu,

abych se zabýval působením matematika žijícího v létech 1862 až 1931. Došel jsem

k rozhodnutí soustředit se na otázku: V čem může být dílo Jana Sobotky inspirativní pro

učitele matematiky? Odpověď na ni je zpracována v předkládané práci. Abych se mohl

otázkou vážně zabývat, musel jsem se seznámit se Sobotkovým životem a prací, porozumět

některým jeho publikacím a snažit se postihnout, co je i dnes aktuální, neboť hlavní orientace

Sobotkových studií se týkala konstruktivní stránky různých oblastí geometrie. Přitom ty

z jeho prácí, které jsem studoval, řeší problémy elementární geometrie. Ta se z dnešního

hlediska jeví na počátku 20. století již jako disciplína řešící problémy sice zajímavé, ale přece

jen dílčí a nepodstatné pro rozvoj matematiky. Elementární geometrie je již vyčerpanou

oblastí matematiky.

Na okraj pro ilustraci připomínám problematičnost hodnocení vědeckých osobností

minulosti příkladem Františka Kadeřávka, který vidí v Sobotkovi „geometra světového
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formátu“ ([36]). Při vší úctě a obdivu k Sobotkovu dílu se mi toto hodnocení jeví, vzhledem

k světové matematice Sobotkovy doby, přece jen nerealistické.

V práci uvádím to, co považuji za nutné k pochopení mých hypotetických závěrů o

inspiraci Sobotkou: pohled na jeho život a dílo, pohled na geometrii studované doby a rozbor

vybraných Sobotkových prací. To, k jakým inspiracím mne Sobotkovo dílo dovedlo, ukazuji

na příkladech kapitoly „Jan Sobotka jako zdroj inspirace“.

Výklad se snažím formulovat tak, aby byl srozumitelný absolventu univerzitního

učitelského studia. Partie, které patrně rozsah tohoto studia překračují, stručně vykládám.
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Úvod

„Dějinami se stává taková minulost, která zřetelně souvisí s přítomností a

budoucností ... Nemáme jiná kritéria pro výběr fakt a jejich pořádání než ta, která

se nám dnes jeví jako závažná ... Dějiny jsou přítomny nejenom v našich

katedrálách, hradech a stále přestavovaných městech, nýbrž v nás samotných,

v tom, jak myslíme, co považujeme za důležité a správné a co ne.“

(Dušan Třeštík, Češi a dějiny v postmoderním očistci, NLN, 2005)

Proč se máme zabývat historií matematiky? Podle mého názoru existují minimálně

následující tři důvody.

1. Geneze vzniku matematických pojmů, postupů a důkazů pomáhá hlubšímu pochopení

matematiky.

2. Ontogeneze je do jisté míry analogií fylogeneze. Studium historie tak může pomoci

koncipovat vhodné matematické kurikulum, může však přispívat i k porozumění procesům

studentského vnímání matematiky.

3. Metody přístupu k řešení matematických problémů, které nalezly uplatnění

v minulosti, mohou být inspirací pro práci jak matematika, tak i učitele matematiky.

V čem může být dílo úctyhodné postavy Jana Sobotky ještě po stu letech inspirativní?

Na tuto otázku se snažím svou prací odpovědět.
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1. Život a dílo Jana Sobotky

1.1 Prameny

Všimněme si nejprve literatury, která se vztahuje k životu a dílu Jana Sobotky. U

příležitosti jeho šedesátin v roce 1922 byly v Časopise pro pěstování mathematiky a fysiky

uveřejněny na počátku roku 1923 dva články [15], [16]. První z nich napsal F. Kadeřávek. Při

četbě na mne působil sice poněkud pateticky, je však zajímavý tím, že se v něm objevuje

několik informací, které v dalších pracích o Sobotkovi již nenalezneme (např. bližší

informace o jeho sourozencích, naznačení jisté neshody mezi Sobotkou a Tilšerem).

Nalezneme zde i seznam Sobotkových prací do roku 1922. Druhý článek (věnovaný

Sobotkovým didaktickým názorům) napsal K. Vorovka. Jeho postřehy můžeme v různých

obměnách, příp. dále doplněné, nalézt i v některých z dalších prací o Sobotkovi.

Asi nejobsažnější pojednání věnované Sobotkovi napsal B. Bydžovský ([17]). Vyšlo

v roce 1932 asi rok po Sobotkově smrti nákladem České akademie věd a umění. Kniha je

koncipována jako posmrtná vzpomínka „kolegy a přítele zesnulého“. Nalezneme zde kromě

životopisných údajů a informací o jeho působení v různých organizacích a spolcích i obecnou

charakteristiku Sobotkova díla z hlediska metodického a stručný rozbor obsahové stránky

jeho prací. Bydžovský si stručně všímá i jeho názorů na vyučování matematiky na středních

školách. Publikaci doplňuje úplný seznam Sobotkových prací. Bydžovský se výslovně

zmiňuje1, že v rámci posmrtné vzpomínky není možné provést podrobný rozbor prací Jana

Sobotky.

V 50. letech minulého století působila pod vedením Františka Vyčichla skupina

geometrů, která si dala za úkol prostudovat a zhodnotit dílo Jana Sobotky. Skupina vznikla

podle [18] v roce 1952. S využitím seznamu Sobotkových prací uveřejněného v [17] byla tato

pojednání rozdělena do čtyř oblastí. Studium prací v určité oblasti vedl vždy jeden pracovník:

Karel Havlíček práce z projektivní geometrie, Alois Urban okruh prací z deskriptivní

geometrie, Zdeněk Vančura práce z diferenciální geometrie a František Vyčichlo práce

z dalších oblastí geometrie. Ústřední postavou celé skupiny byl František Vyčichlo, který

podle [18] nebyl pouze iniciátor celé skupiny, ale

1 Viz [17], str. 25.
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„... věnoval tomuto úkolu mnoho práce a času. Vedl, radil, pomáhal a získával

další spolupracovníky z řad geometrů na Českém vysokém učení technickém a

Karlově univerzitě v Praze … a dosáhl zařazení tohoto úkolu jako fakultního

úkolu na fakultě inženýrského stavitelství ČVUT,“ ([18], str. II).

Na vlastním studiu se podílelo 30 lidí2. Referáty o jednotlivých pracích a jejich recenze

byly (s výjimkou deskriptivně geometrických prací) diskutovány v letech 1954 až 1956 na

geometrických seminářích ČVUT vedených F. Vyčichlem. Referáty o pracích z oblasti

deskriptivní geometrie zazněly na samostatném semináři, který vedl A. Urban. V průběhu

roku 1957 byly jednotlivé referáty rozmnoženy. F. Vyčichlo měl vypracovat na základě

závěrečných hodnotících zpráv vedoucích jednotlivých oblastí úvod k těmto referátům.


[…]


vycházel s problému, který již před ním někdo zformuloval. K problému přidával vlastní

řešení a dále ho rozvíjel (např. ho zobecnil nebo se jím nechal inspirovat při formulaci jiného

problému, příp. úlohy). Konečně ukazoval souvislost s jinými dalšími úlohami, příp. řešeními

téhož u jiných autorů.

V pojednání [S11] se zabýval převody některých rovinných nebo prostorových útvarů na

jiné (např. zobecněná věta Pythagorova101, určení rovnoběžnostěnu, který má danou výšku a

podstavu v dané rovině a jehož objem je součtem objemů daných n rovnoběžnostěnů). V

[S130] vyšel z jisté věty o kružnicích na kulové ploše, které se dotýkají jejích tří hlavních

kružnic. Větu zobecnil pro kvadriku. Pomocí průsečíků této plochy a tří přímek (neležících

v jedné rovině) vedených z jednoho bodu určil jisté dvě čtveřice rovin. Pro obě ukázal, že na

kvadrice leží kuželosečka (obecně různá pro obě skupiny), která se dotýká čtveřice

kuželoseček, v nichž protínají uvažované roviny kvadratickou plochu. Předložil obdobnou

větu o dvou čtveřicích opsaných kuželových ploch kvadriky. Každé z nich se dotýká pátá

opsaná kuželová plocha.

Do okruhu můžeme zařadit i práce, v nichž Sobotka pojednal o grafických metodách

řešení diferenciálních nebo algebraických rovnic. V pojednání [S22] řešil diferenciální

rovnice tvaru
LyM
PyQ

y
+
−

=′ , kde P, Q, L a M jsou funkce proměnné x. Určuje graf

partikulárního řešení procházejícího bodem [x0, y0]. Podle [18] přitom užívá skutečnosti, že

tečny grafů partikulárních řešení v bodech na přímce rovnoběžné s osou y obalují jistou

parabolu, kterou je možné určit pomocí funkcí P, Q, L a M. Zaměřil se také na rovnici

QPyy =+′ včetně souvislosti s řešením rovnice 0=+′ Pyy . V práci [S34] (příp. [S35],

jehož obsahem je zhruba první polovina [S34]) řešil algebraické rovnice tvaru z2 + pz + q = 0,

z3 + pz + q = 0 a z4 + pz2 + qz + s = 0. Pro první dva typy rovnic využil metodu, která není

původní102. Zaměřil se ale na co nejjednodušší konstrukci kořenů rovnice. Pro bikvadratickou

101 Nad stranami AB a BC libovolného trojúhelníka ABC sestrojíme rovnoběžníky ABDE a BCFG. Označíme H
průsečík přímek DE a FG. Na přímce DE, resp. FG, učíme bod K, resp. L, tak, aby přímka AK, resp. CL, byla
rovnoběžná s BH. Potom je obsah rovnoběžníka ACLK součtem obsahů rovnoběžníků ABDE a BCFG.
102 Využijeme plochu F, která má ve zvolené kartézské soustavě souřadnic rovnici: zm + xzn + y = 0. „Každé
dvojici x = p a y = q odpovídá v rovině xy bod a kolmice v něm na rovinu xy vztyčená protne plochu F v bodech
jejichž z – ové souřadnice jsou rovny kořenům rovnice ... Plochu F zobrazíme ortogonálním průmětem jejích
isoplet [řezy plochy F rovinami rovnoběžnými s rovinou xy] na rovinu xy, v níž provádíme celou konstrukci.
Průměty isoplet jsou přímky, jejichž rovnice dostaneme dosazením z = konst. do rovnice plochy F. Soustava
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rovnici uvedl vlastní původní řešení. Věnoval se i určení imaginárních kořenů. V [S45] řešil

grafickými metodami rovnici .043
2

2
3

1
4

0 =++++ axaxaxaxa Výchozí idea řešení není

původní, zaměřil se však opět na zjednodušení konstrukcí.

V [S146] se věnoval zavedení nehomogenních projektivních souřadnic bodu, příp.

roviny, v trojrozměrném prostoru. Postupoval přitom analogicky ke způsobu, kterým T.

Vahlen zavedl názorné nehomogenní souřadnice bodu a přímky v rovině103. Definoval též

homogenní souřadnice pomocí nehomogenních. Konečně stanovil podmínku, kdy bod o

jistých nehomogenních souřadnicích leží v rovině určené jejími nehomogenními

souřadnicemi.

V [S104] odvodil užitím vlastností prostorové kubiky věty pro úplné čtyřrohy a

čtyřstrany (některé z nich již dříve dokázané jinak jiným autorem). O dalších pracích se

zmíním pouze výčtem, přitom vycházím pouze z názvů prací. V [S129] se věnoval

bikvadratickým involucím a v [S138] vzájemným vztahům úplných čtyřrohů a čtyřstranů. V

[S104] studoval tetraedrální komplexy. V pojednání [S140] „dokazuje autor prostředky

syntetické geometrie vlastnosti křivky třetího stupně s uzlovým bodem, které svého času

dokázal prof. K. Petr analyticky,“ ([18], str. 232).

těchto přímek obaluje jistou křivku h ... Když nyní z bodu R o souřadnicích x = p, y = q vedeme tečny ke křivce
h, pak jim příslušné hodnoty parametru z jsou hledané kořeny,“ ([18], str. 66).
103 Vahlen, T., Konstruktionen und Approximationen, Leipzig 1911. „Vyložíme stručně myšlenku Vahlenovu.
Základní trojúhelník souřadnicový buď Y, X, O, jednotkový bod E, průměty bodu M o souřadnicích x, y z bodů
Y, X ... na protější strany, t. j. XO, YO ... buďte po řadě M1, M2 ... a podobně E1, E2 ... průměty bodu E. Potom
klademe x = (XOE1M1), y = (XOE2M2),“ ([18], str. 244). Souřadnice přímky určíme podobně pomocí jejích
průsečíků s přímkami OX a OY.
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