Stanovisko školitele k disertační práci

Tomáše Zuščáka JAN SOBOTKA – INSPIRACE PO STO LETECH

V české matematické veřejnosti je spjato jméno *Jana Sobotky* především s jeho klasickým dílem *Deskriptivní geometrie promítání paralelního* z roku 1906, méně již je známá jeho rozsáhlá třídílná monografie *Diferenciální geometrie* z let 1909 – 1914 a prakticky neznámé zůstává jeho košaté časopisecké dílo, tématicky značně různorodé a časově rozprostřené v období 1887 – 1930.

Tomáš Zuščák stál před nelehkým úkolem: *Jak pojmut práci o Sobotkově díle?* Rozsah a tématická různorodost Sobotkových publikací prakticky vylučovala možnost komplexního hodnocení celého díla Jana Sobotky; jen podrobný popis výsledků, které Sobotka odvodil, by značně přesáhl rozsah disertace. Navíc ovšem tyto výsledky, ač mnohdy velmi zajímavé, neovlivnily patrně další vývoj matematiky.

Doktorand si tedy položil otázku o smyslu historického bádání v matematice pro matematiku a didaktiku matematiky na straně jedné a smysl historických studií pro něho osobně. Správně zdůrazňuje, v souladu s ideou *Dušana Třeštíka*, že dějiny jsou *přítomny v nás, v tom jak myslíme, co považujeme za důležité a správné a co ne*. Z vymezení smyslu historického bádání v matematice (s. 3), které pokládám i já za správné, dochází k formulaci základní otázky práce: *V čem může být dílo J. Sobotky dnes inspirativní?*

Výsledek disertace je podle mého názoru pregnantně formulován v závěru práce (s. 192 – 3). Tyto závěry jsou subjektivní povahy, nemohou snad ani být jiné vzhledem k formulaci otázky. Podle mého názoru je však poučení ze Sobotkova díla zdůvodněné a jsem přesvědčen, že by pan profesor toto desatero, po chvíli zdráhání způsobeném jeho skromností, přijal za své.

Když nyní čtu hotovou disertaci, uvědomuji si, že k Sobotkovu desateru mám blízko, patrně i působením *Bohumila Bydžovského*, který vedl moji diplomovou práci, a po prostudování Zuščákovy disertace jsem nabyl dojmu, že Sobotkův didaktický odkaz žije v nejlepších tradicích vzdělávání na matematicko – fyzikální fakultě snad dodnes; ze svých studií musím kromě již zmíněného prof. Bydžovského připomenout např. prof. Karla Havlíčka.

Disertace představuje argumenty postačující k formulaci závěrů, dokládá, že její autor pronikl důvěrně k Sobotkovu typu uvažování a základům jeho tvorby. Nejsem si jist, zda všechny části disertace byly k formulacím závěrů nutné, jejich uvedení však ilustruje Zuščákovo hledání a postupné porozumívání Sobotkovi.

Kapitola třetí (*Jan Sobotka jako zdroj inspirace*) má charakter aplikací poučení ze Sobotky na řešení tří konkrétních problémů elementární matematiky. V práci mohl být uveden původ studovaných úloh. Vzhledem k tomu, že disertace není prací didaktickou, není na závadu, že neobsahuje podrobnější rozbor studentských přístupů k problematice, který by byl jistě zajímavý. Dílčím nedostatkem práce je, že ilustrativní Zuščákovy úlohy jsou, vzhledem k problémům, které řeší Sobotka, zcela elementární. To ovšem z druhé strany dokládá, že i učitel na střední škole si může vzít hluboké poučení z práce vědce Sobotkova založení.

Na základě studia předložené práce, konzultací s autorem v průběhu tvorby disertace a s přihlédnutím k jeho úspěšné pedagogické činnosti doporučuji práci *Jan Sobotka – inspirace po sto letech* k obhajobě.

V Hradci Králové 10. 6. 2008

Prof. RNDř. František Kuřina, CSc., školitel